11. *διωθεῖν* est ex uno loco in alterum promovere. *verscheyven*.

200. 11. *πυρθάνεσθαι εἰ χερσπορεῖ*, num in brevibus, in solido, in arena  
vel scopulis subsederit, haereat.

fol. 2<sup>v</sup> | 202. 5. *κραιγῆς, καὶ ὄρων.*

8. *τρέχων.*

ult. *θαράξειν.*

204. 6. *λαχείν.*

10. *ὡς κινδυνεύσας οὖς σέσωκε* etc.

11. *σκειψομένους*

206. 4. *γλιχομένη* et *ὀλιγαρχικός.*

5. *βουλευομένου τίς τῷ Ἀρχοντι.*

pen. *ἔχειν.*

208. 7. *ταραχαῖς* et *καὶ τι*, vel *καὶ εἴ τι.*

8. *ἴδει.*

9. *κατὰ μέσον.*

ult. *πάσχοιεν.*

202. 1. *ταύτας λέγων παρὰ τὸν πότον.*

6. *ἅμα μελετῶν ἀνασειράζεσθαι.* interea dum comminiscitur, meditat  
secum aliquid carminis, orationis, caussae, ab equo excuti. Olim proba  
bam Clerici conjecturam, nunc non item. *μελετᾶν* est proprie oratorum.

7. *κατεαγῆναι.*

214. 2. *παρ' αὐτοῦ κελύειν.*

218. 4. *τούτους διεξιών.*

8. *πάντων μᾶλλον* vel *μάλιστα*, licet non desint exempla sed insolentiora  
quae vulgatam excusent.

220. 1. *ἀναγκάζει τῇ τοῦ Ποσειδῶνος ἱερομηνίᾳ.*

Alia loca illustravi in Miscellaneis Lipsiensibus. In aliis consentio cum Casu  
bono, cujus emendationes hic repetere nolui, quamvis in easdem opiniones sponte  
mea inciderim.]

1) [Antwort auf Bernard's Brief vom 11. Novbr. 1749 (Lebensbeschr. S. 360f.)]

2) [Schluttens epistola ad Menkenium prima. Vgl. S. 351 A. 1.]

Adeone hominem eruditum exuit, qui ea scripsit? Non vidi unquam tam impotem animi tam rabiosum ludimagistrum. Ita mecum agit ut cum mancipio; vaesanum, maniacum, fugitivum, asinum, latronem me appellat. Digna Batavo. Tam foedis et insubidis modis mea verba detorquet et cavillatur, ut risum sui praebeat intelligentibus. Ad rem non venit. tricator, et pulverem inspergit in oculos non intelligentium. In injuriis egerendis totum se consumit. Noveram jandudum ludimagistrum caetera satis commodum, at tunc asperum, quando ipsius auctoritas erga discipulos attrahatur; quando systema ejus, quo adeo tunc, suspectum redditur. Deo gratias ago, quod ab ejus nugis immunem me praestiterit. Fretus bonitati caussae meae ficulnea illa tela, imo potius testacea, contemno. Scio quidem tam saevam tempestatem multis odium et despectum mei facere posse. verum intelligentes qui mea cum ipsius thrasoniasmis comparabunt ad partes meas accedent. Non omnes tam verveces tam nachinae sunt atque ipsius studiosi Batavi. Novi eruditos quos jam dudum taeduit argutiarum et nugarum Schultensii. Non est animus respondendi. Otium mihi meum pretiosus est, quam ut in rebus tam parvi momenti, tam parum utilibus perdam. Quae vera scripsi, manebunt vera, etiamsi Schultensius ira crepet; quae falsa et erronea, non opus habent defensione. Quidquid feci, feci amore veritatis, quam solam quaero, etiam in damnum fortunarum mearum. Praeterea manet adhuc memoria veterum beneficiorum et reverentia erga patronum quondam Tandem et intelligo, ulterius recipiando hanc serram, literaturae Arabicae magis damno et impedimento | id fore, quam emolumento. Studet <sup>fol. 17</sup> quidem adversarius eruditionem meam Arabicam vehementer deprimere. Sit quantulacunque sit; tanta tamen est ut sciam errores a Schultensio commissos in suis librorum Arabicorum interpretationibus, tyroni non condonandos demonstrare, qui in lucem prolati contentum ipsum et foetidum faciant coram toto literato orbe. Possem prodere quam perversa et absurda saepius etiam facillimis historicis affinxerit; quam plane non sit Criticus; ubi emendatione opus erat, non emendet; et saepe ubi emendare vult corrumpat bonos libros; quam eos mala fide ediderit; quod ipse optime novi, qui eosdem codices cum eo tractavi; omitendo quae non intelligebat, et pervertendo atque mutando bona, non monito lectore; et talia plura. Verum tamen non faciam, nisi me valde exasperet. Eruditio mea Graeca et Arabica,

qualisqualis est mihi manebit, non augetur, non decrescet ab opinione et dictamine Schultensii. Sed mittamus hominem ambitiosum, non minus quam me putat esse. Redeo ad literas Tuas, Vir Humanissime, quibus me nuper beasti. Non aegre feres, si subito et *χρόνον* Tibi respondeo. Otium meditationibus mihi nunc non est. Adjectas literas quaeso cures Leidam ablegari. Inquietus jamdudum sum ob Luzakii silentium. Nescio jam redierit ex itinere necne. Rogavi, ut decisivum responsum mihi daret de statu nostri operis. Si procedat, nescio quibus oculis adversario meo occurram Leidae. Tantum non jam vereor illuc ire. Venio nunc ad conjecturas Tuas quas mecum communicasti in Theophrastum. Placet Tuum ἀργήσαι<sup>1)</sup> p. 28. sed absque γ. In caeteris non consentio. Dissensum fero; et laudo quod libere fateris, Te Tuae sententiae inhaerescere: sed et vicissim libertatem sentiendi postulo. Non omnia vacat persequi. Tantum attingam illud p. 126.<sup>2)</sup> κίλλωπιζομένην. corrigis κωματιζομένην. Nihil certius. Id ipsum ego quoque conjeceram, et adscripseram loca Plutarchi quorum collatio eam emendationem omni dubio eximit. Moral. 4. p. 175. 28. οἶνον διηθείς πυρέττοντι, et p. 173.<sup>3)</sup> 24. conjungit κωματιζόμενοι καὶ πυρέττοντες. At omisi mihi eam vindicare, quia Casaubonus jam dudum ex codice Palatino attulerat. Quare p. 44.<sup>4)</sup> δεινράσαι malis pro δὲ ἄσαι, non video. Putasne rara in balneis jurgia fuisse atque convicia? Lege Petronium cap. 73. et nihil mutabis. *Invitatus*, ait fol. 2<sup>r</sup> | *balnei sono Trimalchio* (id est in balneo clamantium et cantantium strepitu) *diduxit usque ad camaram os ebrium, et coepit Meneceatis carmina lacerare.* ubi Reinesius hunc ipsum Theophrasti locum adduxit. Ad caetera a Te proposita ex Homero, Epigrammatibus et aliis, respondere non valeo, qui libris istis careo, neque tam felix sum natus, ut ad ipsum loci extra connexionem constituti adspectum de eo judicare queam. Gratulor Tibi consilium de thesauro antiquitatum medicarum edendo. Gratias quoque ago pro humanitate, qua meorum studiorum parti locum ibi facere constituisti. Sed antequam id fiat, necesse est ut curas meas posteriores experiatur. Illa enim prima et rudis est delineatio. Laetor Abreschium mei memorem esse. Sed nihil ab ipso accepti ex longo tempore, neque literarum, neque char-

1) [Char. c. 3.]      2) [Ib. c. 13. Vgl. S. 360, 39 f. und S. 368, 7 f.]

3) [Hdr: 123. Vgl. S. 360 Anm. zu 126. 8.]      4) [Ib. c. 4.]

tarum. Nuper ejus Aeschylum recensui<sup>1)</sup>, ita, ut sperem eum contentum fore. Recensui quoque Aeschylum et Pindarum Pawii<sup>2)</sup>. Haec ultima typis jam impressa sunt superius nondum. Pavium ita celebravi, ut meritus fuit. Erunt qui ejus opusculi mei scriptionem cum vanno critica<sup>3)</sup> comparabunt, et Schultensio novam dabit causam mihi fastum et acerbitem objectandi. Glossis Tuis<sup>4)</sup> Chemicis opem non invenio. Inspeci loca Guidonis Cauliaci; quia ipsum<sup>5)</sup> Avicennam non habeo, nihil novi ulterius, quam vocem<sup>6)</sup> *Rosbot*, vel cum articulo *or Rosbot* aut *o Rosbot*, Arabice<sup>7)</sup> scribi, et in se *σπερίωσιν solidationem*, hinc medice *callum, τὸν τέλον*<sup>8)</sup> notare. De caetero videtur seu Guido seu Avicenna, dicens *cum*<sup>9)</sup> *eo quod nosti*, nihil aliud dicere quam ea ratione, vel methodo quam ipse jam nosti ex superioribus. Nuper recensui in Actis Germanicis<sup>10)</sup> novum Dionem Cassii Reimari. Mittam ubi prodierit et occasio fuerit oblata. Splendida et bona est editio, sed multa reliqua fecit criticis secuturis; ut adjecto specimine monstravi. Recensui quoque in Latinis Xenophontis Cyropaediam Hutchinsonianam<sup>11)</sup>; in quo opusculo<sup>12)</sup> abnormes adhuc mendas Xenophonti adhaerere ex solo primo libro demonstravi. Nunc sum in eo ut Heringae libellum Emendationum recenseam<sup>13)</sup>. Aureum hercle opusculum, quo quid hoc in genere mea aetate prodierit melius non vidi. Stupui hominis ingenium, judicium, felicitatem criticam. At Horrei libellus<sup>14)</sup> abortus est, quo non vidi miserabiliorem; ut etiam in Actis<sup>15)</sup> indicavi. Sed satis pro hac vice. Ita vale et Calendas novi anni

1) [Nov. Act. Erud. 1750 p. 26—34.]

2) [Ehend. 1749 p. 673—675 und p. 646—655.] 3) [Vgl. S. 49 A. 2.]

4) [Tuis ist durch Loch weggenommen. Vgl. Gloss. Chemic. hinter Pallad. de febr. ed. Bernard. p. 136, 9 und Lebensbeschr. S. 366 f.]

5) [Das i in ipsum ist durch Loch weggenommen.]

6) [vocem ist durch Siegel weggenommen.]

7) [Hinter Arabice ist ein Wort durch Siegel weggenommen.]

8) [τέλον ist durch Siegel weggenommen.]

9) [cum ist durch Siegel weggenommen. Vgl. Chirurgia magna Guidonis de Gauliaco ed. Lugd. 1585 p. 229, 2.]

10) [Zuverl. Nachrichten 1750 S. 5—33.]

11) [Nov. Act. Erud. 1750 p. 302—306.]

12) [opusculo ist durchstrichen.] 13) [Nov. Act. Erud. 1750 p. 212—223.]

14) [Gerardi Horrei Animadversiones sacrae profanae ad selecta Novi Foederis scriptorumque exterorum loca, Harlingae 1749.]

15) [Nov. Act. Erud. 1750 p. 69—73.]

auspicatas habe, Vir Clarissime et Eruditissime, mihi que favere perge. Dab. Lips. d. 20 Dec. 1749<sup>1)</sup>.

Adr.: A Monsieur | Msr. Bernard, Docteur | en Medecine tres renommé. | a | Amsterdam. | teegenover 't illustre | School op te Fluweele | Burgwall. | Fr. Gummerich.<sup>2)</sup>

155. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 132.)

Viro Praenobilissimo, Experientissimo, Eruditissimo, | Ioanni Stephano Bernardo, | s. p. d. | I. I. Reiske<sup>3)</sup>.

Perquam gratæ mihi fuerunt literæ Tuæ, Vir Clarissime, Amice Honoratissime, quibus etiam nunc, quamquam deproperanter, responsum eo. Totus enim sum in Abulfeda meo, qui omnes meas curas, omne tempus occupat. Deus autem novit, an non frustra laboraverim. Quod valde vereor. Rediit omnino Luzakius ex itinere et<sup>4)</sup> accepi ab eo literas; sed tam breves, ut quid ex illis mihi sumam nesciam. Scribit tantum se rediisse ante paucos dies, et propediem ad me pluribus de successu mei negotii perscripturum esse; Igitur exspectanda mihi est mea sors. At bene facerent Batavi si me rursus sibi conciliarent et ad se pertraherent. Si mansissem in Belgio, turbis illis omnibus supersedissent, neque prius considet hæc tempestas, quam aut vicinia eorum, aut mors aut insignis alia quaedam mutatio rerum mearum mihi silentium imponat. Si manendum mihi hic est, efficiam, ut Schultensio æternum doleat me irritasse. Acutum enim stimulum in promptu habeo, quo latus ejus fodiam. Et sane si honoris mei rationem habere volo, non possum tot atroces et indignas injurias concoquere, quibus me in altera epistola<sup>5)</sup> (nam et eam legi) oneravit et denigravit. Etiamsi nihil a peritis ut æquis iudicibus verear, qui convitia rident, rerum argumenta spectant; at hi pauci sunt; plurimi rerum de quibus agitur imperiti, fulgore et fragore convitiorum capiuntur, præsertim si terribile illud et luctuosum multis Haereticum de vita ex irati theologi ore audiant. Si prodeat mea

1) [Bernard's Antwort vom 8. Januar 1750 ist Lebensbeschr. S. 368 f. gedruckt.]

2) [Siegel (gebrochen) wie in Nr. 110.]

3) [Antwort auf Bernard's Brief vom 8. Januar 1750 (Lebensbeschr. S. 368 f.).]

4) [et und das folgende ac ist abgegriffen und unleserlich.]

5) [Vgl. S. 354 A. 1.]

apologia, erit tam acris, (ei enim non parcam qui tam saeve me tractavit) tam turpiter ipsum dabit, et nuditatem ejus ostendet, ut quamdiu vivat ipsum poeniteat mecum in arenam descendisse. Mallet tamen mihi licere in Belgium redire, et meum librum curare. Quod si contingat, simul potero | ingratam necessitatem rixandi devitare, et fol. 1<sup>v</sup> simul famam meam tueri. Nam si hic maneam et sileam, putabunt omnes a caussa mea me deserere et victum esse. At si in Belgium rediero putabunt me respectu mei Abulfedae promovendi, et ob viciniam adversarii me continere. Quodsi autem non procedat institutum illud meum, decrevi, ita me deus amet, si vivam atque valeam, hanc injuriam splendidis modis ulcisci. Si argumentis et ipsa veritate me vicisset Vir, gratus agnoscerem et quiescerem; quemadmodum laetus accepi, meos quosdam errores ab eo discussos fuisse. At quod loco argumentorum me tantum frigidis et ridiculis et perquam coactis cavillationibus et plaustris convitorum onerat, quae ipsi impotentia irae, invidiae, aemulationis, ambitionis et odii theologi suggestit, quod honorem meum proscindit, quod conscientiae meae penetralia scrutatus me deistam et atheum publice appellat: id non potest non vehementer urere. Convitia ipsi non rependam; id homine Germano et literato indignum. Sed ostendam ipsi abnormes errores quos passim effudit, et defectus magni momenti quibus ejus libri laborant. Semel jacta est alea. Sed sufficiat de his. Interea si velis Te, Vir Clarissime, his negotiis immiscere, et amico cuidam quem Leidae habes suggerere, me libenter omnes offensas obliturum et pacem in posterum bona fide culturum esse, ea lege, ut editio mei Arabis procedat, ideoque mihi Leidam redeundum sit: pergratum feceris. Certe si negotia Tua permittunt rogo Te quaesoque, Amice Aestumatissime, velis Luzakium urgere, ut mihi tandem aliquando decisivam sententiam perscribat ratione mei libri, quo aut convasare meas res et in tuto reponere, aut vendere ex commodo meam supellectilem possim; aut de alio hospicio in tempore prospicere queam. nam ei quidem quod nunc occupo, renuntiavi, et inde mihi circa ferias paschales exeundum est. Iam veniamus ad alia. Nova quae nuncias cognoscere pergratum fuit, imprimis illud de Heringae consilio suum opusculum continuandi. Recensui nuper ejus libellum in Actis<sup>1)</sup>, sed nondum praelo

1) [Vgl. S. 365 A. 13.]

fol. 2<sup>r</sup> commisit Menckenius. Laudavi | eum ex merito; neque erit qui in eo quidem<sup>1)</sup> opusculo pugnacem aut mordacem deprehendat. Praecipue sextum et VII. caput pertractavi, et multos Hippocratis locos post eum retractavi. Miror qui Seren. Rex Borussiae<sup>2)</sup> poterit principis Arausionensis bibliothecam hastae subijcere. An alii adfuerunt mssii. codices? praeter Avicennam Tuum. Miror qui talem auctorem, non maximi momenti et typis editum emeris. Miror quoque qui *ἰππιάου* et *καρμιατίζομένω*<sup>3)</sup> jungas, res, ni fallor contrarias. Hebraici verbi *ררר* significatio *dominandi*, ut scribis, mihi ignota est; et Arabica eadem vox aliud notat. Rogo itaque velit amicus Tuus sententiam et desiderata sua paullo clarius exponere, peculiare si placet schedula, et mihi communicare. Si quid habeam in forulis quod ad ejus rem faciat, libenter subministrabo. Frustra tentas illud Aristophaneum<sup>4)</sup> *ὑποπτόντες*; felicis tamen quam Palmerius. vid. not. Küsteri ad vs. 1145. ubi significationem verbi *ὑποπτείν* eleganter declarat. Est nostrum *auffsacken*. de caementatoribus, mit der Stelle den Kalf auffßaffen. vid. Herodot. III. c. 130. ubi plane egregius, sed etiam leviter corruptus locus est, quem emendatum videbis in proxime prodituro Tomo Miscellaneorum<sup>5)</sup> nostratium, in quo prodam (ut spero, nisi iter Belgicum me occupet) observationes meas in Herodotum. Interea si velis sententiam Tuam de illo loco mihi prodas quaeso. Bene fecisti, Amice Optime, quod totum locum Cinnami<sup>6)</sup> adscripsisti: nam et ille jam dudum cum aliis bonis et caris libris naufragium<sup>7)</sup> fecit. Interea patuit mihi ex collatione Nicetae, circa finem libri I.<sup>8)</sup> pro *τῆ τε τραπέζῃ* legendum esse *τῆ θεραπείῃ* *improbabant medicationem adhibitam*. Proxime conveniam cl. Kaestnerum. Diu est ex quo nostratium neminem vidi. Continuus labor *οικοῦρος* et *ὑποχορδίασις* me consumunt et *μαρῖνονοιν*. Utinam placeret aliquando Deo aerumnarum *ἀναπαύλαν* dare, et me infelici ergastulo eripere, in quod malis avibus pedem intuli. Sed nolo Tuas aures querimoniis obtundere. *τάχ' ἐς αἴριον ἔσται ἄμεινον*<sup>9)</sup>. Ita vale, Vir Clarissime, et amorem

1) [uidem ist durch Siegel verdeckt.]      2) [Hdr: Borussiae]

3) [Vgl. S. 364, 14 f. und S. 374, 24 f.]      4) [Av. 1145.]

5) [Nov. Misc. Lips. VIII p. 95. Die Coniecturae ad Herodotum stehen daselbst T. VII p. 607—644; T. VIII (1751) p. 86—114; 294—315; 480—503; 664—692.]

6) [I, 10 p. 25, 4 ed. Bonn.]      7) [Hdr: naufragium]

8) [De Manuele Comneno VII, 7 p. 288 ed. Bonn.]      9) [Theocr. id. IV, 41.]

Tuum mihi tot inter *ὀλακτὰς* conserva, ut spero Te facturum esse.  
Scrib. Lips. d. 14. Januar. 1750.

[Legi quoque nuper Rhunkenii epistolam<sup>1)</sup>; et tunc demum in-<sup>fol. 27</sup>  
tellexi, quid sibi vellet Tuum<sup>2)</sup> *faire la barbe*. Acutam certe nova-  
culam ille habuit. Cum pilis carnem quoque tollit. Hunc libellum  
laudant procul dubio Batavi; praesertim *divinus vir*<sup>3)</sup>. O utinam aequae  
possem hircinis follibus<sup>4)</sup> urgere tumentes. Melius mihi rideret for-  
tuna. Sed gratias ago deo, quod in tenui fortuna animum dedit non  
humilem. Miratus fui novum morem panegyricos viventibus scribendi  
forma epistolae Criticae. Sed insunt de caetero quaedam non malae  
res; aliae triobolo non dignae. Homo noster videtur prurire. Putes  
eum recentem a fornice. Undenam Stratonem habuit? Quomodo  
placuit Tibi faceta illa dissertatio<sup>5)</sup> de *παράγωγασι* crinium puellarum<sup>6)</sup>.

Adr.: A Monsieur | Msr. I. E. Bernard, | Docteur en Medecine  
fort | renommé. | a | Amsterdam | op de Fluvvee Burgwall, tegen-  
over t' illustre School. | Franco | Gmmerich.

156. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 83, Nr. 134.)

Viro Clarissimo, Experientissimo, Eruditissimo | Ioanni Stephano  
Bernardo | s. p. d. | I. I. Reiske.

Frequentes Tibi, Amice Aestumatissime, veniunt meae literae ab  
aliquo tempore, et veluti *ῥαγδαίως*. raro et miro exemplo. Has ut  
scriberem fecerunt literae Trilleri nostri, V. Cl. quas heri ab eo accepi,  
rogatus vellem quantocumque expedire. Conveni iterea quoque cl.  
Kaestnerum, qui suo nomine Tibi salutem nunciari vult, et significari,  
se jam ante octiduum in noto illo negotio<sup>7)</sup> ad Te perscripsisse. neque

1) [Epistola critica I in Homeridarum hymnos, Lugd. Bat. 1749.]

2) [Lebensbeschr. S. 363, 47.]

3) [Hemsterhuis mit Bezug auf Ruhnken I. l. p. 6: *nobis oblatas est a divino viro, Tiberio Hemsterhusio.*]

4) [Vgl. Hor. s. I, 4, 19 und A. P. 197.]

5) [Vgl. Ruhnken l. t. p. 44 sq.]

6) [Bernard's Antwort vom 30. Januar 1750 auf diesen und den folgenden Brief ist Lebensbeschr. S. 373 f. gedruckt.]

7) [Vgl. Brief 141 S. 326, 44 f. und S. 344 A. 2.]

dubitare quin jam literas illas acceperis, et inde sententiam ipsius. Videbatur mihi paululum turbatus. unde conjicio negotium vestrum ex ipsius sententia non processisse. Quod si ita sit, dolerem ego quidem me occasionem praebente clarissimo viro frustra impensam operam fuisse. Sed aenigmatice tantum mecum egit, et nihil explorati potui ex ejus sermonibus percipere. Haec fere sunt quae mihi nunc succurrunt ad Te. Vir Clarissime nuncianda. Luzakius nuper ad me scripsit, se nihil certi de successu mei operis<sup>1)</sup> adhucdum posse significare, certe non ante ferias Paschales. Amicum nostrum Askiew ipsi promississe subscriptionem 50 exemplarium se curare velle. Huntium Oxonii, et Sallierum Parisiis itidem operi patrocinium suum condixisse. De Schultensio prorsus nihil. Nostine quid egerit vir malignus, et ruinam meam omni nisu moliens? Curavit inter Professores nostros omnium paene ordinum exemplaria primae suae epistolae distribui. Ad mei credo imitationem, qui programmatis mei exemplaria ad amicos notos Leidam miseram. Ille vero ad ignotos mittit. Ex quo Leida absum nullum ad me misit operum suorum recens editorum (qui olim omnia sua mihi donare solebat) et ne hos quidem propudiosos atque infames libellos, quamvis ad me unice spectent. Procul dubio drasticum et bene resinousum fuit illud eccoproticum quod ipsi propinavi, et tormina vehementia ipsi concitavit, quia tam miserabiliter clamat et ejulatur. Videbo num adhuc semel purgandus mihi sit hic aeger. Quod si fiat, augebo dosin. Sane necesse id erit si hic terrarum maneam. Nam ut ille queritur, mea opuscula magnos tumultus in Belgio concitasse, qui nisi cito componantur totam rempublicam literariam in periculum incurrere: Ita ego quoque sentio ab ipsius clamoribus seditiosum illud hominum genus, quos ego quam diu<sup>2)</sup> vivam odero, τοὺς μελανεΐμονας concitatos in me esse, et dira omnia minari<sup>3)</sup>. Melius tamen fuerit

1) [Vgl. S. 343 A. 4.]

2) [So schreibt R. auch sonst.]

3) [Selbst Meucke gab R. preis, wie sein Entschuldigungsbrief an Albert Schultens vom 29. December 1749 beweist. Derselbe ist uns in 2 Copien erhalten, welche offenbar durch dessen Sohn, Johann Jacob Schultens, (vgl. Brief 159) an D'Orville (Codex Bodl. Dorvill. X. 2. Inf. I. 26 vol. 13, fol. 92) und an Saxe (Codex der Königl. Bibl. im Haag Collectio M 32, fol. 4.) gekommen sind. (Vgl. Lebensbesch. S. 444 und 446 f.) Dieser Brief lautet in der D'Orvilleschen Copie (= O), welcher ich als der sorgfältigeren, jedoch unter stillschweigender Aufnahme der von der Saxe'schen gewährten Verbesserungen (= S vgl. zu Brief 159), folge, so:

si nubes haec transeat, et mihi liceat meum opus in pace et ex voto perficere. Quod opto. Sed nimius sum Teque onero taediosa

Excellentissimo Celeberrimoque Viro | Alberto Schultens | S. P. D. | Frid. Otto  
Menkenius.

Qui dudum te egregium doctrina, et praeclaris in literas meritis illustrem, noveram, jam demum magnum etiam virtute, et prorsus incomparabilem, invenio, inventumque amo ac veneror. Vix tales umquam amico ab amico literae venerunt, quales fuerunt quaternae tuae, quas ad me, nihil minus quam bene de te meritum, nuper dedisti, tu, qui, cur alieniore a me esses animo, cur contemptu, quam honoris significatione digniore, judicares, cur de criminis, in quo deprehensus nuper Reiskius fuit, societate publice me accusares, caussas habere bene multas videbaris. In illis asperi et acerbi nihil, nihil irae aut odii, nihil ne simulati quidem amoris, sed plena humanitatis omnia, plena mansuetudinis, plena studii, et integerrimi amoris. Pudet me, nunc demum ante oculos posita haec virtutum tuarum specimina habentem, eorum, quae olim, nihil me repugnante, in te virum egregium, scripta sunt in Actis<sup>1)</sup> nostris: quin culpam in eo | meam agnosco, quod fama doctrinae fol. 92<sup>v</sup>  
Reiskianae nescio qua adductus liberam<sup>2)</sup> huic homini de scriptis argumenti philo-  
logici dicendi potestatem permisi, nec fieri posse suspicatus sum, ut is malitiae, calumniae, obtreclandi studio plus quam veritati daret. Mea haec, inquam, culpa est, quam, nisi tu magni animi, indolisque generosae vir esses, non ita, certo scio, impune tulissem. Sed satis tamen hoc ipso poenae feram, quod nemo facile futuro sit, qui non, lectis illis epistolis, quo minus in his acerbitatis inest, hoc magis mihi, quidquid ea in re a me admissum culpa est, exprobandum, hoc justiore me honorum omnium odio prosequendum, putet. Id si acciderit, etsi grave futurum sit homini, si animus spectetur, non malo, nec natura ad laedendum facto, tamen hoc commodi secum feret, ut cautius deinde hominum, quos non penitus novi, opera usurus, parcius his de libris, quos non intelligo, dicendi veniam sim concessurus. Iam nihil mihi faciendum restat, nisi, ut, factorum serio me poenitere, coram te, iudice aequo et amabili profitear, et ut peccato, per errorem magis quam culpam commisso, pro bonitate naturae tuae ignoscas, ita, sicut qui maxime potest, a te petam. Lubricae, mihi crede, ejus muneris, cui me fatalis quaedam necessitas admovit, viae sunt, quibus insistere sine casu aliquo, aut prolapsione, is demum possit, cui omnia scire, omnia providere, omnia | sapienter curare, divina fol. 92<sup>r</sup>  
quadam virtute datum fuerit. Saepe ego, cum mihi visus sum bene ac prudenter res meas agere, ita a fortuna sum destitutus, ut pro gratia, quam speraveram, odium, pro laude ignominiam tulerim: quae, nisi ita comparata intelligerem, ut a tali provincia, qualem sustinemus Ephemeridum scriptores, abesse vix possint, haberem utique, cur, quae plurimum molestiarum, jucunditatis parum habet, spartam aliis relinquerem. Tuis olim, Vir Celeberrime, scriptis, quae numero multa, et omni ex parte eruditissima prodierunt, nihil, quod sciam, injuriae a nobis factum, nec tuam umquam, si recte memini, eo nomine indignationem incurrimus. Haec nuper etiam, cum mihi redderetur Grammatica Erpeniana cum novo tuo in Pro-

1) [O: actis]

2) [O: librum]

rerum ingratarum narratione. Quare tandem finio. daturus propediem plura et gratiora. Vale Amice Suavissime, et mihi porro fave. Scrib. Lips. d. 23. Januar. 1750.

Adr.: A Monsieur | Ms. Bernard, Docteur | en Medecine tres celebre | a | Amsterdam. | op 't Fluweele Burg|wall tegen over 't | illustre School. | Fr. Emmerich.

157. *An Professor Johann Christian Wolf in Hamburg.*

(Original in Hamburg, wie Nr. 123, fol. 452.)

HochEdelgebohrner, | Hochgelahrter Herr Professor | Insonders Hochzu-  
Ehrender Herr und Gönner.

Daß auff letzteres Schreiben, womit Ihre HochEdelgeb. mich beehret, nicht eher geantwortet, (wie wohl meine Schuldigkeit gewesen) ersuche dieselben geneigt zu entschuldigen. Da der Vertgang meiner Abreise von hier nicht sowohl von meinem Willen, als vielmehr von dem Schicksaal der

verbia Salomonis commentario, unum id egi, ut praeconem haec doctum, et ad vere judicandum in primis aptum, invenirent. Talem se mihi offerebat Reiskius, qui Arabicam, et caeteras orientales linguas<sup>1)</sup> non proficitur tantum, sed quae communis fama est, tantum etiam, quantum nemo hic loci alius, callet; de cuius etiam in te animo hoc melius sperare poteram, quo certius noveram tua olim, cum Leidae ageret, institutione usum, tibi que adeo, quidquid profecit in his litteris, fere uni debere: Ea autem, ut nunc video, multum me spes fefellit, et inimicum se famae tuae praebuit, qui ei amicus esse vel maxime debebat, indignissimum fol. 93<sup>v</sup> homine honesto, et bonis omnibus abominandum facinus, cuius, ut minime leves, sed graves, et acerbas, ita justas fortasse poenas dedit. Accidit autem felicissima quadam sorte mea, ut poenae illius me ferre partem nolles, sed, quo funestioribus Reiskium telis peteres, hoc diligentius, ne meum haec ipsa caput peterent, caveres: Satius enim duxisti benefactis hisce tuis totum me tibi adjungere, quam ulcisci injurias, quas, ita ipse aequus es, ut tamquam ab invito illatas putes: egregium ac nobile magnoque<sup>2)</sup> animo dignum consilium, cui ut eventus respondeat, meum est omnibus modis curare. Meis si<sup>3)</sup> conatibus deinde superi adspirent, et utrique nostrum longiorem vitam largiantur, intelliges profecto quantam in animo meo vim tua, praestantissime Schultensi, humanitas et ignoscendi facilitas habuerit; quam venerabilis mihi virtus ac doctrina tua, quam sanctae studii et observantiae leges sint, nec quidquam esse, modo a facultatibus meis proficisci possit, quod a fide, observantia, et, si ita vis, amicitia mea frustra expectes. Vale, Vir omnium confessione summe, et de mala invidorum turba porro gloriosissimos triumphos agebamus<sup>4)</sup> Lipsiae d. XXIX. Decembr. MDCCLXIX.